
Pagina 1 di 8

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott.ssa Maria Luisa
DionetteIl Responsabile 

del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N.           DEL                       

Proposta n. 208 del 13/08/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione ARES Sardegna n.120 del 22/01/2025 avente
ad oggetto “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2
lett.  c)  del  D.  Lgs.  36/2023  per  la  prosecuzione  dei  servizi  di  gestione  delle  comunità
terapeutiche  per  pazienti  psichiatrici  afferenti  alla  ASL  ORISTANO  dal  01/01/2025  al
31/12/2025.” Nomina RUP, DEC.

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [X] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ]

583022
Font monospazio
134              25/08/2025



Pagina 2 di 8

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  46/28 del  25/11/2021 con la  quale  è  stata
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della
medesima;

VISTA  la  L.R.  n.  8  dell’11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020”;

VISTA  la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  della  citata  D.  G.  R.  è  stato  stipulato  apposito  contratto  di
prestazione d’opera intellettuale tra  la  Regione Autonoma della  Sardegna ed il  Dott.  Federico
Argiolas,  in  forza del  quale  lo  stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a  favore
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai
sensi della L.R. n. 8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA  la  Deliberazione N.  1  del  07/05/2025 del  Commissario  Straordinario  avente  ad
oggetto:  “Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-
funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del
Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al
Dott. Federico Argiolas;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definiti-
vo della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale
11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

RICHIAMATE:
• la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.  37  del

16.06.2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario nella persona
della dott.ssa Maddalena Satta;

• la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.  43  del
18.06.2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo della ASL
n.5 di Oristano nella persona della dott.ssa Rosalba Muscas;

VISTA  la  deliberazione del  Commissario  Straordinario  della  ASL n.  5  di  Oristano,  n.  108 del
12/08/2025, avente ad oggetto: Individuazione del sostituto del Direttore Amministrativo della ASL
n. 5 di Oristano, in caso di assenza temporanea per ferie o altro impedimento;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  S.  C.  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13/05/2025  di  "Conferma del
Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle



Pagina 3 di 8

SS.CC. Afferenti all'Area di Staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari dell'ASL
5 di Oristano";

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:
• ai sensi dell’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di

stabilità  2016)  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi,
relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come  individuate  dal
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 23 giugno
2014,  n.  89,  avvalendosi,  in  via  esclusiva,  delle  centrali  regionali  di  committenza  di
riferimento, ovvero della CONSIP S.p.A.;

• con  il  DPCM 24  dicembre  2015  ed  il  DPCM 11  Luglio  2018  sono  state  individuate  le
categorie  merceologiche di  beni  e  servizi  e  le  soglie  massime oltre  le  quali  gli  enti  del
Servizio  Sanitario  Nazionale  non possono procedere  in  via  autonoma dovendo ricorrere
obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

 
• i  servizi  di  gestione  delle  comunità  terapeutiche  per  pazienti  psichiatrici  rientrano

espressamente  tra  le  categorie  merceologiche  di  beni  e  servizi  elencate  dai  suindicati
Decreti, per le quali l’Azienda ha l’obbligo di ricorrere obbligatoriamente alle procedure di
gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

PRESO ATTO  che,  al  fine di  consentire  la  prosecuzione del  servizio  di  gestione delle  comunità
terapeutiche per pazienti psichiatrici afferenti alla Asl di Oristano, con scadenza al 31/12/2024, ARES
Sardegna ha proceduto all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando
di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c)  del D. Lgs. 36/2023,  per il tempo necessario alla
definizione della documentazione di gara afferente la procedura aperta per la fornitura del servizio in
argomento;

 DATO ATTO che
 la  procedura  negoziata  (Prot.  NU-43-MC)  è  stata  espletata  da  ARES  in  maniera

completamente telematica in conformità a quanto disposto dall’art. 25 D. Lgs. 36/2023 sulla
piattaforma Net4market-CSAMed; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.120  del  22/01/2025,  ARES  ha  predisposto
l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76
comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di gestione delle comunità
terapeutiche per pazienti psichiatrici afferenti alla Asl Oristano, in favore della Coop. Sociale
CTR Onlus, per un importo contrattuale pari a €. 1.040.526,95 iva esclusa, per un periodo di
12  mesi  con  clausola  espressa  di  risoluzione  anticipata  in  caso  di  sopravvenuta
aggiudicazione della procedura aperta per il  servizio medesimo, come meglio identificata
nell’intervento  denominato  “Servizio  di  gestione  delle  comunità  terapeutiche  per  pazienti
psichiatrici  afferenti  alla  ASL  ORISTANO”  (CUI  S03990570925202400020)  inserito  nella
programmazione di cui alla Deliberazione ARES Sardegna n. 289 del 13/11/2024; 

 l’intervento in argomento, denominato “Servizio di gestione delle comunità terapeutiche per
pazienti  psichiatrici  afferenti  alla ASL ORISTANO” è stato inserito nella Programmazione



Pagina 4 di 8

triennale 2025/2027 degli acquisti di forniture e servizi della ASL di Oristano approvata con
Deliberazione del Direttore Generale n. 752 del 15/11/2024, modificata ed aggiornata con
successivi  atti  (da  ultimo  Deliberazione  DG  n.  70  del  03/07/2025);

PRESO ATTO che con comunicazione del 10/03/2025, PG/2025/0013252, custodita agli atti del
procedimento, la Direzione della S.C. Acquisti  di  Beni e Servizi  non sanitari,  Servizi  Sanitari  e
Service  di  ARES  Sardegna  ha  comunicato  che  in  esecuzione  di  predetta  Determinazione
n.120/2025 la ASL di Oristano deve provvedere:

• alla individuazione e nomina del RUP di esecuzione del contratto e del DEC;
• all’acquisizione dell’apposito CIG derivato,
• all’assunzione di impegno di spesa, alla creazione del contratto sul sistema amministrativo

contabile AREAS, all’emissione degli ordini NSO, alla liquidazione delle fatture e a ogni
altro adempimento inerente la fase di esecuzione del contratto;

RILEVATO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata prevista è articolato
come segue:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo servizio di gestione delle comunità terapeutiche per pazienti psichiatrici €     1.040.526,95

B Iva 5% €      52.026,35

C Sub Totale €      1.092.553,30

D Spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023 (quota personale ASL Oristano)   €           12.437,69

E Valore complessivo €  1.104.990,99 

DATO ATTO di dover accantonare la somma di  € 12.437,69,  da destinare per l’erogazione degli
incentivi per le funzioni tecniche (quota personale Asl Oristano), ai sensi dell’art. 45 del D. lgs
36/2023 e smi, (come da Regolamento per la determinazione e la ripartizione degli incentivi di cui
all'articolo 45 del decreto legislativo 36/2023 approvato con Delibera del Direttore Generale n. 648
del 30/09/2024),  la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le
attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri
stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo 

complessivo

ASSL 5 2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€ 12.437,69

PRESO ATTO che in relazione alla stipula del suindicato contratto, questa ASL debba procedere
alla nomina del RUP (relativamente alla fase di esecuzione) e del Direttore dell’esecuzione del
contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 4 e dell’art. 114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto, di dover:
• procedere  all'adozione  del  presente  provvedimento  con  la  quale  si  prende  atto  della

Determinazione ARES Sardegna n.120 del  22/01/2025 che ha disposto  la  stipula  di  un
contratto  ponte  per  l’affidamento  dei  servizi  di  gestione  delle  comunità  terapeutiche  per
pazienti psichiatrici afferenti alla Asl Oristano, in favore della Coop. Sociale CTR Onlus, per
un  importo  contrattuale  pari  a  €.  1.040.526,95  iva  esclusa,  per  un  periodo  di  12  mesi
(01/01/2025- 31/12/2025).

• formalizzare la nomina del Responsabile del procedimento per la fase esecutiva, ai sensi e
per gli  effetti  dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, nella persona della Dott.ssa Maria Luisa



Pagina 5 di 8

Dionette, collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;
• formalizzare  l’individuazione  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi

dell’art.  114  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  nella  persona  della  Dott.ssa  Agnese  Murgia,
Dirigente Medico Psichiatra presso la S.C. Cure Territoriali C.S.M. di Oristano;

• del  sig.  Michele Delogu,  in servizio presso la S.C.  Acquisizione di  Beni  e Servizi,  quale
assistente dei DEC, per il supporto allo svolgimento delle attività amministrative correlate alla
fase esecutiva del presente appalto;

TENUTO CONTO  che il  RUP e il  DEC, nell’esercizio delle loro funzioni,  potranno avvalersi  di
collaboratori tecnici e/o di ulteriori Direttori operativi che saranno nominati, nel caso in cui se ne
manifesti la necessità, con successivo provvedimento, da adottarsi da parte del Direttore della
S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Maddalena Satta

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Sostituto)

Dott. Giuseppe Melis

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO e contestualmente recepire la Determinazione ARES Sardegna n.
120 del 22/01/2025 che ha disposto la stipula di un contratto ponte per l’affidamento dei
servizi  di  gestione delle comunità terapeutiche per pazienti  psichiatrici  afferenti  alla Asl
Oristano, in favore della Coop. Sociale CTR Onlus, per un importo contrattuale pari a €.
1.040.526,95 iva esclusa, per un periodo di 12 mesi (01/01/2025- 31/12/2025);

2. DI  APPROVARE  il  quadro  economico  preliminare  dell’appalto  di  che  trattasi,  come di
seguito rappresentato:



Pagina 6 di 8

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo servizio di gestione delle comunità terapeutiche per pazienti psichiatrici €     1.040.526,95

B Iva 5% €      52.026,35

C Sub Totale €     1.092.553,30

D Spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023 (quota personale ASL Oristano)        €     12.437,69

E Valore complessivo € 1.104.990,99

3. DI NOMINARE:
a. Responsabile Unico del Procedimento (relativamente alla fase dell’esecuzione), ai

sensi  e per gli  effetti  dell’art.15 comma 4 del  D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Maria
Luisa Dionette, collaboratore amministrativo in servizio presso la S.C. Acquisizione
Beni e Servizio;

b. Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli art. 114 comma 1 del
D.Lgs.  n.  36/2023,  della  Dott.ssa  Agnese  Murgia,  Dirigente  Medico  Psichiatra
presso la S.C. Cure Territoriali C.S.M. di Oristano;

c. Assistente al DEC , Sig. Michele Delogu, in servizio presso la S.C. Acquisizione
di Beni e Servizi,  quale,  per  il  supporto  allo  svolgimento  delle  attività
amministrative correlate alla fase esecutiva del presente appalto;

4. DI  DEMANDARE  al  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi  l’adozione  degli
eventuali provvedimenti di sostituzione dei DEC, nonché delle nomine di ulteriori assistenti
degli stessi con funzioni di Direttori Operativi.

5. DI ACCANTONARE la somma di € 12.437,69 da destinare per l’erogazione degli incentivi
per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  (come  da
Regolamento per la determinazione e la ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 45 del
decreto  legislativo  36/2023  approvato  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  648  del
30/09/2024), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le
attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i
criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo 

quadriennale

ASSL 5 2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€ 12.437,69

6. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, può essere
quantificato  in  €  1.040.526,95  Iva  Esclusa,  pari  a  €  1.092.553,30 iva  inclusa  verrà
registrato, sul  bilancio  d’esercizio  2025 e  attribuito  dal  sistema autorizzativo  aziendale
2025, come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Aut.
Macro Conto Centro di costo

Importo Iva 
inclusa

2025 ASSL5 1 A502020901
Acquisti di prestazioni

residenziali persone con
disturbi mentali 

SMC040112 STRUTTURA
RESIDENZIALE PSICHIATRICA

ALTA INTENSITA'
TERAPEUTICA BUSACHI 

    

€ 819.415,20

2025 ASSL5 1 A502020901
Acquisti di prestazioni

residenziali persone con
disturbi mentali 

SMC040113 GRUPPI
RESIDENZIALI DI

INTEGRAZIONE SOCIALE
SAMUGHEO 

€ 273.138,10



Pagina 7 di 8

7. DI AUTORIZZARE  la S.C. Gestione Finanziaria -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

8. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:

a. al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

b. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas



Pagina 8 di 8

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
--------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

--------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano
(o un suo delegato)

583022
Font monospazio
25/08/2025       09/09/2025


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	RICHIAMATE:
	3. DI NOMINARE:
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO


		2025-08-21T12:58:46+0200
	Maria Luisa Dionette


		2025-08-22T08:17:48+0200
	Giuseppe Melis


		2025-08-22T11:56:21+0200
	Giuseppe Melis


		2025-08-22T14:38:49+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-08-22T15:48:24+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-08-25T08:09:37+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




